

Bilag 2.1

Dato: 21. oktober 2022

Til: Repræsentantskabet på mødet d. 19.-20. november 2022

Kontaktpersoner: Ida Marxen Søndergaard, idas@dn.dk; Johannes Birk Schjelde-Peronard, johannes@dn.dk

Danmarks
Naturfredningsforening



Vedtagelse af DN's nye naturpolitik	Tilhørende bilag til dagsordenspunktet Bilag 2.0 – HB's forslag til DN's naturpolitik
Indstilling	Det indstilles, at repræsentantskabet: - Vedtager HB's forslag til DN's naturpolitik.
Kort sagsfremstilling	<p>DN's naturpolitik er en hjørnesteen og rettesnor for vores naturpolitiske arbejde på tværs af foreningen. Meget har ændret sig siden DN's nuværende naturpolitik, som er fra 2009. Den politiske opmærksomhed på biodiversitetskrisen og naturforvaltningen i Danmark har udviklet sig markant det sidste tiår. Hertil kommer diskussionen om fremtidens arealanvendelse, der i lyset af usikkerhederne om forsyningssikkerheden af energi og fødevarer, naturligt er blusset op.</p> <p>Det er derfor særligt vigtigt, at vi som forening står knivskarpt på vores ønsker til fremtidens naturbeskyttelse og forvaltning, som indspark til den politiske diskussion. HB har derfor ønsket en opdatering af politikken, der kan ruste foreningen i den naturpolitiske debat og sætte retningen for foreningens naturpolitiske arbejde i de kommende år.</p> <p>Det er vigtigt, at vores fælles naturpolitik kendes og bruges i organisationen og i omverdenen som en del af det grundlag mange lokalt allerede arbejder for. Den skal være en positiv fællesnævner for DN, som styrker vores kamp for naturen, klima og landskab, både lokalt og nationalt.</p> <p>HB's forslag til DN's nye naturpolitik er blevet til på baggrund af en grundig inddragelse af hele organisationen. Der er i processen fremkommet et centralt ønske om at have fokus på samspillet til klimakrisen og andre mulige synergier. Naturpolitikken har derfor fokus på hvordan naturbaserede løsninger, naturgenopretning og en stærkere beskyttelse af naturen også vil have positive effekter på</p>

klimaet og fx samtidig kan betyde bedre beskyttelse af grundvandet og virke som klimasikring af byerne.

Processen kort

HB's første udkast til naturpolitik blev præsenteret på repræsentantskabsmødet i foråret 2021. Udover den første formelle høringsproces, der løb fra maj til december 2021, blev der i høringsperioden afholdt flere digitale møder i organisationen om udkastet, og HB og sekretariatet var også rundt til flere samråd for at drøfte HB's første udkast til en ny naturpolitik for DN. Ved repræsentantskabsmødet i Rebild i foråret 2022 blev der afholdt en workshop om centrale målsætninger i naturpolitikken. Igennem hele perioden har det også været muligt at debattere naturpolitikken på tværs af organisationen på Vores DN.

Ændringer siden 2. høringsrunde

HB's 2. udkast til DN's naturpolitik var i høring i organisationen fra d. 16. maj - 1. juli 2022. HB's indstilling til de indkomne høringssvar fra 2. høringsrunde er indarbejdet i det reviderede udkast til naturpolitik. Strukturændringer og redaktionelle ændringer indebærer, at ikke alle beslutninger er indarbejdet '1:1'.

HB's behandling af de indkomne bemærkninger kan findes på Vores DN.

Ændringsforslag til HB's endelige udkast til naturpolitik

HB's endelige forslag til DN's nye naturpolitik har efterfølgende været i en tredje høringsrunde i fire uger fra d. 23. september til d. 21. oktober 2022, med henblik på at give mulighed for at sende skriftlige ændringsforslag. Der er i den tredje høringsrunde ikke indkommet ændringsforslag.

Pixi-udgave af naturpolitikken

Vi kommer langt omkring i naturpolitikken, når vi både skal folde vores visioner, mål, udfordringer og forslag til konkrete handlinger ud, og dokumentet er derfor også omfangsrigt. HB har derfor besluttet, at politikken også vil blive udarbejdet som en let tilgængelig pixi-version med det særlige formål at give et hurtigt overblik over DN's politik og lette afdelingernes arbejde med at omsætte politikken lokalt. Dette arbejde forventes afsluttet første kvartal 2023.